
COMUNE 
DI AMEGLIA
                                 PROVINCIA DELLA SPEZIA
  Via Cafaggio 15                                           
   Tel. 0187 60921 fax 0187 609044
  Sito internet :  www.comune.ameglia.sp.it

                                                      Ordinanza n. 10 del 10.06.2010

IL SINDACO

RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze n. 3/2010 e n. 5/2010 aventi ad oggetto: “Divieto di 
accesso alle spiagge di Cala Marola, Punta Corvo, Zezzigiola e alle scogliere di Punta Bianca”;

RITENUTO poter procedere a parziale revoca delle stesse e quindi di provvedere  alla riapertura al 
pubblico di una porzione di spiaggia di Punta Corvo e di un tratto di scogliera di Punta Bianca  non 
interessate da fenomeni franosi (come da aereofotometrie allegate che fanno parte integrante del 
presente provvedimento)  tali  da compromettere la  pubblica  incolumità,  riconfermando invece il 
divieto di accesso alle spiagge di Cala Marola e Zezziggiola;

RITENUTO NECESSARIO prevedere che la fruizione di una porzione limitata della spiaggia debba 
avvenire in assoluta sicurezza evitando il rischio che un sovraffollamento della stessa induca le 
persone a stazionare all’interno dell’area inibita alla fruizione;

CONSIDERATO che con delibera n.  51 del 31.05.2010 la Giunta comunale ha approvato una 
convenzione con il Parco di Montemarcello per disciplinare in via sperimentale la fruibilità di una 
porzione  della  spiaggia  di  Punta  Corvo  e  fissare  un  numero  massimo  di  persone  presenti 
contemporaneamente sulla spiaggia citata che tenga conto oltre che della sicurezza anche di un 
livello di gradimento accettabile;

TENUTO PRESENTE che la gestione  in via sperimentale dell’accesso controllato prevede un 
sistema che si basi mediante emissione di tagliandi, per un massimo di 510 al giorno, che saranno 
distribuiti previo pagamento di un ticket presso i punti vendita all’uopo individuati dal Comune di 
Ameglia nelle frazioni di Montemarcello, presso il BAR Harnold’s di CERVIA Assia in Via Nuova 50 
e il BAR Il Giardino di RANDAZZO Carlo in Via Nuova 07, Fiumaretta e Bocca di Magra presso i 
pontili degli imbarchi per la spiaggia;

DATO ATTO che per gestire l’intero sistema ci si avvarrà di terzi privati che gestiranno anche il 
servizio di salvamento sulla spiaggia con la presenza costante di almeno 1 bagnino e garantiranno 
una costante pulizia e manutenzione della spiaggia e del sentiero;

RITENUTO necessario adottare tutte le misure possibili per salvaguardare la pubblica incolumità;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 18 agosto 2000. n.267;

VISTA la L. n. 125 del 24.07.2008;



ORDINA

1) Sono parzialmente revocate le ordinanze n. 3/2010 e n. 5/2010 aventi ad oggetto: “Divieto di 
accesso alle spiagge di Cala Marola, Punta Corvo, Zezzigiola e alle scogliere di Punta Bianca” 
e sono riaperte al pubblico un tratto di scogliera di Punta Bianca  e una porzione di spiaggia 
residua di Punta Corvo non interessata da fenomeni franosi (come da aereofotometrie allegate 
che fanno parte integrante del presente provvedimento) mentre permane il divieto di accesso 
alle spiagge di Cala Marola e Zezziggiola.

2)  L’accesso e la permanenza sulla spiaggia di Punta Corvo è severamente vietato nelle aree 
appositamente segnalate;

3) Il numero massimo di presenze consentite sulla spiaggia fruibile di Punta Corvo è fissato in 
510 persone;

4) L’accesso e la permanenza sulla  porzione di spiaggia fruibile di Punta Corvo è consentita 
esclusivamente alle persone munite di apposito tagliando dalle ore 8,00 della mattina alle ore 
20,00  della  sera.  Dalle  ore  20:00  alle  ore  8:00  è  tassativamente  vietato  l’accesso,  con 
qualsiasi mezzo,e la permanenza sulla spiaggia;

5) I tagliandi saranno emessi giornalmente per un numero massimo di n. 510 di cui 150 per la 
fraz.  Montemarcello  e 360 per  le  fraz.  di  Fiumaretta (180)  e Bocca di  Magra (180).  Sarà 
possibile modificare la ripartizione senza necessità di ulteriore ordinanza e dovranno essere 
numerati e riportare la data ed il timbro del Comune di Ameglia;

6) I tagliandi per l’accesso alla spiaggia saranno distribuiti  previo pagamento di un ticket di 2 
(due) euro presso i punti vendita dei Bar Cervia e Randazzo, nella frazione di Montemarcello, 
e presso i pontili di imbarco nelle frazioni di Fiumaretta e Bocca di Magra. Il pagamento del 
ticket  sarà  di  1  (uno)  euro  per  i  residenti  in  grado  di  dimostrarlo  con idoneo  documento 
d’identità.
I tagliandi distribuiti a Montemarcello avranno una colorazione bianca mentre quelli distribuiti a 
Bocca di Magra  e Fiumaretta gialla.
I tagliandi utilizzati per l’accesso alla spiaggia dovranno essere restituiti dai fruitori, di ritorno 
dalle spiaggia, e senza diritto ad alcun rimborso, presso i punti vendita e potranno essere 
riutilizzati  per  i  periodi  rimanenti  della  giornata  e  quindi  ridistribuiti  previo  pagamento  del 
relativo ticket.
Il  pagamento  del  ticket  è  da  considerarsi  quale  rimborso  per  le  spese  di  gestione  che 
comprendono il servizio di salvamento e la manutenzione e pulizia della spiaggia.

7) A tutela dell’incolumità pubblica e per una maggior godibilità della spiaggia è infatti istituito un 
servizio di salvamento con la presenza costante di almeno 1 bagnino e sarà garantita una 
costante pulizia e manutenzione della spiaggia e del sentiero;

8) La vigilanza al rispetto dei punti di cui sopra è affidata alla Polizia Municipale di Ameglia, alla 
Capitaneria  di  Porto,  al  Guardia  Parco  e  alle  Guardie  Volontarie  e  a  tutti  i  soggetti 
istituzionalmente preposti alla vigilanza sul territorio in forza di leggi che disciplinano le singole 
materie;

9) Per la violazione alle disposizioni di cui al punto 2) è prevista la segnalazione all’A.G. ai sensi 
dell’art.650 del C.P. Per coloro che saranno trovati sulla spiaggia privi  del tagliando di  cui 
sopra è prevista la sanzione amministrativa da euro 25 a euro 500 e il loro allontanamento.

DISPONE

Che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, sia pubblicata all’Albo Pretorio nonché sul 
sito internet del Comune di Ameglia. 



Che la stessa sia trasmessa ai seguenti soggetti:
• Area Vigilanza del Comune di Ameglia;
• Settore LL.PP. del Comune di Ameglia;
• Stazione Carabinieri di Ameglia;
• Ente Parco Montemarcello Magra;
• Capitaneria di Porto;
• Prefettura della Spezia;
• Provincia della Spezia – Settore Difesa del Suolo.

Che la stessa ordinanza sia notificata ai Sigg.ri Brochetelli Rino, Ferrari Pierino e al Presidente 
della Piccola Coop Arl Foce del Magra.

AVVISA

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione.

MANDA

alla  Capitaneria  di  Porto,  alla  Polizia  Municipale  di  Ameglia,  al  Guardia  Parco e  alle  Guardie 
Volontarie e a tutti i soggetti istituzionalmente preposti alla vigilanza sul territorio in forza di leggi 
che disciplinano le singole materie, il compito della vigilanza sul rispetto dei punti di cui sopra.

Il responsabile del procedimento
Resp. Area Vigilanza
Dr. Marina D. Musetti
                                                                                                                       IL SINDACO
                                                                                                                  Umberto GALAZZO


	COMUNE DI

